
Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

"Воркута" кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса администрации 

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение «Прогимназия №1» 

г.Воркуты 

1 №-а прогимназия»  муниципальнöй асъюралана велöдан учреждение Воркута к. 

 

                                                       

 

ПРИКАЗ 

г. Воркута 

 

 

11.10.2021 г.                                                                                                                    № 354 /01-17 
 

 

Об организации деятельности консультационного центра по оказанию психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, обеспечивающих 

получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования» в 2021-2022 

учебном году 

 

На основании приказа УпрО «Об организации деятельности консультационных центров по 

оказанию психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям 

(законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, 

обеспечивающих  получение деть-ми дошкольного образования в форме семейного образования» 

в 2021 году» от 08.10.2021г. № 1253 в  рамках реализации регионального проекта «Поддержка 

семей, имеющих детей», в соответствии с ч.1 ст.8, ч.1 ст.17, ч.3 ст. 64 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 

29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих 

детей», в рамках национального регионального проекта «Социальная поддержка семей, имеющих 

детей в Республике Коми», с учётом анализа результатов работы подведомственных 

образовательных учреждений, реализующих основную  образовательную  программу  

дошкольного  образования, по выявлению спроса на вариативные организационные модели и 

формы  дошкольного образования, а также, с целью  повышения качества психолого-

педагогической, диагностической  и консультативной  помощи  родителям (законным 

представителям)  с детьми дошкольного возраста 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2021-2022 учебном году году на базе ОУ деятельность 

консультационного центра по оказанию психолого-педагогической деятельности и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, 

в том числе от 0 до 3 лет, обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме 

семейного воспитания. 

2. Утвердить график, план работы Консультативного центра, план работы специалистов 

Консультативного центра на 2021 -2022 учебный год. (Приложение № 1, Приложение № 2). 

3. Педагогу-психологу Рясной Н.В., учителю-логопеду Ефименко Л.В. обеспечить 

нормативно-правовое обеспечение функционирования консультационного центра по оказанию 

психолого-педагогической деятельности и консультативной помощи родителям (законным 

представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, обеспечивающих 

получение детьми дошкольного образования в форме семейного воспитания; 

4. Старшему воспитателю Мартьяновой О.Н.: 



 

3.1. обеспечить контроль качества работы по использованию консультационного центра по 

оказанию психолого-педагогической деятельности и консультативной помощи родителям 

(законным представителям) с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, 

обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме семейного воспитания; 

3.2. обеспечить информирование родительской общественности о деятельности в рамках 

использования консультационного центра по оказанию психолого-педагогической деятельности и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) с детьми дошкольного возраста, 

в том числе от 0 до 3 лет, обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме 

семейного воспитания, посредством размещения информации на официальном сайте ОУ и других 

форм и способов информирования.  

4. Делопроизводителю Сазоновой Ю.П. ознакомить с данным приказом всех заинтересованных 

лиц. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

        Директор МАОУ «Прогимназия № 1»                                              О.Б.Манзюк 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Мартьянова О.Н. 

Ефименко Л.В. 

Рясная Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение №1 

к приказу директора  

от 11.10.2021 г. № 354 /01-17  

 

 

График работы консультационного центра МАОУ «Прогимназия № 1» г. Воркуты 

на 2021 – 2022 учебный год 

Дни недели Время ФИО специалистов 

(индивидуальные консультации) 

Четверг 13.00 – 16.00 Мартьянова Олеся Николаевна, старший вос-

питатель;  

Ефименко Лариса Владимировна, учитель-

логопед; 

Рясная Наталья Владимировна, педагог-

психолог; 

Борилко Яна Александровна, инструктор по 

физической культуре; 

Бурихина Виктория Александровна, воспита-

тель; 

Сыроватка Оксана Владимировна, воспита-

тель (инспектор по охране детства). 

 

        Прием родителей осуществляется по предварительно составленному графику. Родители со-

общают об интересующих их вопросах. Выбирается удобное время для посещения консультаци-

онного центра. Исходя из заявленной тематики, администрация привлекает к проведению кон-

сультации того специалиста, который владеет необходимой информацией в полной мере. 

Примечание: Групповые консультации по плану работы с предварительным уведомлением роди-

телей (законных представителей). При организации групповой формы проведения занятия, преду-

сматривающей совместное присутствие, обязательным условием посещения является предостав-

ление родителем (законным представителем) медицинской справки о состоянии здоровья ребенка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к приказу директора  

от 11.10.2021 г. № 354 /01-17  

 

План работы консультационного центра на 2021-2022 учебный год 

Направление 

деятельности 

Мероприятия Сроки Ответственный Отметка о 

выполнении 

Организационно-

управленческая 

Сбор информации 

и составление 

банка данных о 

детях дошкольно-

го возраста, не по-

сещающих ДОУ. 

Сентябрь Старший воспитатель  

Мартьянова О.Н. 

 

Разработка и ут-

верждение Плана 

работы Консуль-

тационного центра 

на 2021 - 2022 

учебный год. 

Сентябрь Старший воспитатель 

Мартьянова О.Н. 

Учитель-логопед  

Ефименко Л.В. 

 

Утверждение ре-

жима работы Кон-

сультационного 

центра на 2021 – 

2022 учебный год. 

Октябрь Директор Манзюк 

О.Б. 

 

Организация и 

проведение ин-

формационно-

рекламной дея-

тельности для на-

селения. 

Сентябрь Старший воспитатель 

Мартьянова О.Н. 

Воспитатель Бурихи-

на В.А. 

 

Пополнение ин-

формации раздела 

«Консультацион-

ный центр» на 

официальном сай-

те учреждения. 

Сентябрь Старший воспитатель 

Мартьянова О.Н. 

 

Психолого-

педагогическое  

направление 

(групповая) 

Мастер-класс для 

родителей (закон-

ных представите-

лей) «Организация 

игровой деятель-

ности с детьми». 

Ноябрь Воспитатель Бурихи-

на В.А. 

 

Психологический 

тренинг для роди-

телей (законных 

представителей) 

«Адаптация ре-

бенка в детском 

саду». 

Январь Педагог-психолог  

Рясная Н.В. 

 

Практикум для Февраль Инструктор по физи-  



 

родителей (закон-

ных представите-

лей) «Физическая 

культура в семье». 

ческой культуре  

Борилко Я.А. 

Круглый стол 

«Развитие речи 

детей в условиях 

семьи». 

Март Учитель-логопед 

Ефименко Л.В. 

 

Диагностическое 

направление 

Определения 

уровня развития 

ребенка по раз-

личным направле-

ниям. 

В течение го-

да по запросу 

родителей 

(законных 

представите-

лей). 

Все специалисты.  

Консультативная 

помощь 

(индивидуальная) 

Проведение кон-

сультаций для ро-

дителей (законных 

представителей) 

по вопросам  

воспитания   

развития детей. 

В течение го-

да по запросу 

родителей 

(законных 

представите-

лей). 

Все специалисты.  

Аналитическая    Подготовка ана-

литических доку-

ментов о работе и 

результатах  

деятельности кон-

сультационного 

центра на педаго-

гическом совете. 

Май Педагог-психолог 

Рясная Н.В. 

Учитель-логопед 

Ефименко Л.В. 

 

 

План работы специалистов консультационного центра на 2021-2022 учебный год 

№ 

п\п 

Тема мероприятия Форма Сроки Ответственный 

Старший воспитатель 

1. Оформление заявлений и до-

говоров об оказании кон-

сультативной, диагностиче-

ской и методической помощи 

родителям (законным пред-

ставителям). 

 В течение года. Старший  

воспитатель Мар-

тьянова О.Н. 

2. Подготовка и размещение 

материалов консультацион-

ного центра на официальном 

сайте учреждения. 

 В течение года. Старший воспита-

тель Мартьянова 

О.Н. 

3. Подготовка информации об 

особенностях работы кон-

сультационного центра. 

Буклет. Сентябрь. Старший воспита-

тель Мартьянова 

О.Н. 

4. «Организация образователь- Памятка. Сентябрь. Старший воспита-



 

ной деятельности в детском 

саду». 

тель Мартьянова 

О.Н. 

5. «Сотрудничество – путь к 

успеху». 

Консультация. Декабрь. Старший воспита-

тель Мартьянова 

О.Н. 

6. «Правила общения с ребён-

ком». 

Буклет. Февраль. Старший воспита-

тель Мартьянова 

О.Н. 

Педагог-психолог 

1. Консультирование родителей 

(законных представителей) 

по вопросам развития детей. 

 В течение года. Педагог-психолог  

Рясная Н.В. 

2. Диагностика развития детей 

по запросу родителей (за-

конных представителей). 

 В течение года. Педагог-психолог  

Рясная Н.В. 

3. «Возрастные особенности 

детей дошкольного возрас-

та». 

Буклет. Октябрь. Педагог-психолог  

Рясная Н.В. 

4. «Как помочь ребёнку в пери-

од адаптации». 

Памятка. Декабрь. Педагог-психолог  

Рясная Н.В. 

5. «Как общаться с ребёнком, 

не лишая его инициативы?». 

Консультация. Февраль. Педагог-психолог  

Рясная Н.В. 

6. «Развитие психических про-

цессов детей дошкольного 

возраста». 

Консультация. Апрель. Педагог-психолог  

Рясная Н.В. 

Учитель-логопед 

1. Консультирование родителей 

(законных представителей) 

по вопросам развития детей. 

 В течение года. Учитель-логопед  

Ефименко Л.В. 

2. Диагностика развития детей 

по запросу родителей (за-

конных представителей). 

 В течение года. Учитель-логопед  

Ефименко Л.В. 

3. «Речевое развитие детей до-

школьного возраста». 

Буклет. Ноябрь. Учитель-логопед  

Ефименко Л.В. 

4. «Копилка логопедических 

советов для родителей». 

Памятка. Январь. Учитель-логопед  

Ефименко Л.В. 

5. «Влияние речевого окруже-

ния для раннего речевого 

развития ребёнка». 

Консультация. Март. Учитель-логопед  

Ефименко Л.В. 

6. «Как организовать логопеди-

ческие занятия с ребёнком 

дома». 

Памятка. Апрель. Учитель-логопед  

Ефименко Л.В. 

7. «Предупреждения дисграфии 

у детей дошкольного возрас-

та». 

Консультация. Май. Учитель-логопед  

Ефименко Л.В. 

Инструктор по физической культуре 

1. Консультирование родителей 

(законных представителей) 

по вопросам развития детей. 

 В течение года. Инструктор по фи-

зической культуре 

Борилко Я.А. 

2. Педагогическая диагностика 

развития детей по запросу 

 В течение года. Инструктор по фи-

зической культуре 



 

родителей (законных пред-

ставителей). 

Борилко Я.А. 

3. «Организация физического 

развития детей дошкольного 

возраста». 

Буклет. Октябрь. Инструктор по фи-

зической культуре 

Борилко Я.А. 

4. «Семья в формировании здо-

рового образа жизни ребён-

ка». 

Консультация. Февраль. Инструктор по фи-

зической культуре 

Борилко Я.А. 

5. «Комплексы гимнастик для 

физического развития детей 

дошкольного возраста». 

Буклет. Апрель. Инструктор по фи-

зической культуре 

Борилко Я.А. 

Воспитатель 

1. Консультирование родителей 

(законных представителей) 

по вопросам развития детей. 

 В течение года. Воспитатель  

Бурихина В.А. 

2. Педагогическая диагностика 

развития детей по запросу 

родителей (законных пред-

ставителей). 

 В течение года. Воспитатель  

Бурихина В.А. 

3. «Значение игровой деятель-

ности для детей дошкольного 

возраста». 

Консультация. Декабрь. Воспитатель  

Бурихина В.А. 

4. «Исследовательская деятель-

ность ребёнка как способ по-

знания мира». 

Буклет. Февраль. Воспитатель  

Бурихина В.А. 

5. «Что и как читать детям до-

ма». 

Памятка. Апрель. Воспитатель  

Бурихина В.А. 

6. «Особенности социализации 

ребёнка дошкольного возрас-

та». 

Консультация. Апрель. Воспитатель  

Бурихина В.А. 

Воспитатель, общественный инспектор по охране прав детства 

1. Консультирование родителей 

(законных представителей) 

по вопросам развития детей. 

 В течение года. Общественный ин-

спектор по охране 

прав детства 

Сыроватка О.В. 

2. «Права и обязанности роди-

телей». 

Буклет. Октябрь. Общественный ин-

спектор по охране 

прав детства 

Сыроватка О.В. 

 

 

 

 

 


